UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Martini Bonacinæ Vtrivsque Signatvræ Referendarii
Compendium Omnium Operum de Theologia Morali,
omnibusque conscientiæ nodis**

Bonacina, Martino

Coloniæ Agrippinæ

Simoniacorum pœnæ, & de ipsarum dispensatione.

urn:nbn:de:hbz:466:1-41152

sistere subornationi; ut si Caius muneribus vel importunitatibus precibus pervertat aliquos electores ad sui electionem, non licet mihi alios electores eadem ratione pervertere, aut eodem vehementius inducere, & in mei favorem pertrahere. *Ibid. num. 15.*

71. Consuetudo non est titulus sufficienter excusans acceptionem vel traditionem rei temporalis pro spirituali per modum pretii, quia hoc est intrinsicè malum & simoniacum contra jus naturale divinum, quod nulla consuetudine abrogari potest. Potest tamen consuetudo conferre jus ad majores proventus, saltem titulo sustentationis; modo hujusmodi consuetudo suspicionem aliquam simoniæ, vel turpis avaritiæ non præ se ferat. *Ibid. punct. 6. num. 1. & 2.*

Pœna contra simoniacos lata, & de ipsarum dispensatione.

72. Primo inducitur excommunicatio, dum simonia est confidentialis; quæ contingere solet in resignatione, collatione, electione, vel præsentatione, hoc animo ut beneficium vel fructus in totum vel in partem restituantur vel referantur ipsimet resignanti, conferenti vel præsentanti, aut alteri juxta ipsius electionem. Ad incurrendam hanc excommunicationem non est opus ut ista confidentialia in pactum expressum deducatur, vel ut adsit ex parte utriusque, sed requiritur solum ut resignans cum hac spe resignet, & resignatarius illum resignantis animum animadvertat, etiamsi recipiens hunc animum non habeat. Unde beneficium recipiens aliquid in tenuione recipiendi illud in confidentiam, non videtur affici excommunicatione, etiamsi alter ei beneficium resignet cum spe & confidentia; beneficiarius autem cui beneficium resignatur, cognoscere potest beneficium sibi in confidentiam resignati, ex conjecturis quibus adduci potest ad credendum beneficium sibi traditum in confidentiam. *Ibid. q. 7. punct. 1. & 2. n. 1. & seqq.*

73. Simonia confidentialis committitur, etiam dum conferens, præsentans, aut eligens ad beneficium, confidit quod beneficiarius resignabit beneficium juxta suam voluntatem, aut fructus, vel eorum partem sibi vel alteri tradet; & hoc verum est, etiamsi conferat, præsentet vel eligat personam aliquam dignam. *Ibid. num. 7.*

74. Simonia confidentialis inducit excommunicationem

statim ac pensio vel beneficium sub spe & confidentia receptum fuit, etiam si nondum capta sit pacifica beneficii possessio. Quod dictum est de simonia confidentiali in beneficiis, dici etiam debet de confidentiali in pensionibus. *Ibid. num. 8. & seq.*

75. Cardinales & alii Prælati committentes simoniam confidentialem videntur potius affici pœna interdicti quam excommunicationis. *Ibid. n. 12.*

76. Mactia excommunicationis contra committentes simoniam in ordine, (etiam in prima tonsura,) vel beneficio, est sacrilegium quod consistit in his actionibus: dare temporale pro spirituali vel è contra in beneficio, aut etiam in ordine; accipere temporale pro spirituali, vel è contra pro beneficio, aut etiam pro ordine: & denique mediatorem esse seu procurare ut temporale tradatur pro spirituali. Hinc sequitur, simoniacum in collatione, aut consecutione pensionis non ligari excommunicatione, cum pensio non sit beneficium: debetque simonia esse realis; propterea simoniacus in ordine vel beneficio non ligatur excommunicatione effectu nondum secuto, sed excommunicatio solum incurritur statim, ac pretium traditur. *Ibid. § 2. num. 1. & seq.*

77. Cognoscens beneficium acquisitum fuisse per simoniam ab altero commissam, ipso inscio, tenetur quidem beneficium resignare, sed non incurrit excommunicationem, illud retinendo. Item obtinens beneficium per simoniam ab altero contractam ipso inscio, non incurrit excommunicationem, si cognito simoniæ crimine restituat pecuniam, quam alter pro consecutione beneficii erogaverat. *Ibid. nos 13. & 14.*

78. Simoniam sciens ab altero commissam in ordine vel beneficio, absolvi non potest, nisi delinquentem denuntiet. *Ibid. n. 16.*

79. Simoniaci absolvi debent à Summo Pontifice ob excommunicationem contractam in simoniaca collatione vel receptione ordinis, aut beneficii. *Ibid. num. 20.*

80. Petentes, vel exigentes aliquid in collatione aliave provisione beneficiorum, aut admissione ad illorum possessionem, gravibus pœnis subjiciuntur in Bulla 104. Pii V. quæ incipit, *Durum nimis*. Hæ pœnæ non incurruntur, dum in provisione beneficiorum exigitur aliquid convertendum in pios usus juxta consuetudinem vel constitutiones Ecclesiarum. *Ibid. §. 3. num. 1. & 5.*

81. Urbanus IV. in cap. sane, de simonia, excommunicationem imposuit singularibus personis dantibus vel recipientibus aliquid ex pacto pro ingressu in religionem: Capitulis vero & Conventibus poenam suspensionis injunxit, idem pecuniam tradens ut in religionem admittatur, excommunicationem incurrit, etiam si mentem suam recipienti non aperiat. Simonia tamen non committitur, dum aliquid traditur vel recipitur pro sustentatione ingredientis religionem, etiam si monasterium dives sit & locuples, licet multi Doctores oppositum sentiant. Hinc moniales nolentes aliquam in monasterium admittere, nisi congruam dotem afferat, non ligantur excommunicatione, licitumque est monasterio mutuam pecuniam, depositum, vel commodatum recipere à parentibus, vel curatoribus puellæ: excusarique potest à simonia Abbattissa, quæ certam pecuniæ quantitatem paciscitur, vel recipit, donec dos conventui promissa pro novitia ingrediente solvatur, si hanc pecuniam accipiat ratione damni emergentis, quod interim monasterium patitur ob dotem non solutam. *Ibid. §. 4. num. 1. & seq.*

82. Subjectum hujus excommunicationis impositæ in hac Extravagan. sunt omnes singulares personæ quæ aliquid dant vel accipiunt pro ingressu in religionem, sive sint viri, sive feminae: Collegium verò vel conventus incurrit poenam suspensionis ab officio & beneficio simul. *Ibid. num. 9. & 10.*

83. Simonia committitur non solum dum aliquid traditur, vel recipitur tempore professionis, verum etiam in ipso ingressu & receptione ad habitum; quamquam in hoc secundo casu non incurritur censura donec professio emittatur. *Ibid. n. 11.*

84. Religionem ingrediens simoniam quidem committit, sed excommunicationem non incurrit, dum aliquid ex pacto petit vel accipit à monasterio, ut ingrediatur. *Ibid. num. 12.*

85. Simoniacè professus per sententiam expellendus est, & in arctius monasterium conjiciendus ad agendam poenitentiam. *Ibid. num. 13.*

86. Pius V. in Bulla 99. quæ incipit, *quam plenam*, censuram excommunicationis imposuit iis, qui concederent ob questum indulgentiam, aut facultatem absolventi, sive id per se faciant, sive per alium; imò Episcopi, alique Præsules, seu Antistites, etiam si Cardinalatus dignitate præditi sint, si præfata faciant, incidunt in suspensionem ab ingressu Ecclesiæ, & à perceptione fructuum, reservatam Summo Pontifici, à qua

absolvi nequeunt, nisi præstita satisfactione. Hic tamen ad-
verte, simoniacam publicationem, vel concessionem alicujus
facultatis non inducere pœnam censuræ, exceptis indulgen-
tiis, & facultatem absolvendi, quæ adhuc non incurritur, nisi
effectus publicationis securus sit. *Ibid. §. 5. num. 1. & seq.*

87. Publicationi vel concessioni indulgentiarum ob quæ-
stum cooperantes, non subjiciuntur excommunicationi quia
Bulla de his non loquitur *Ibid. nu. 8.*

88. Indulgentias de novo concessas nullus, ne quidem reli-
giosus exemptus, publicare potest in sua Ecclesia absque li-
centia ordinaria. Ita Trident. *sess. 21. cap. 9. & sess. 22. cap. 5.* Imò
in hoc decreto Concilii prohibentur pravi eleëmofynarum
questores; debentque ordinarii locorum advigilare ut colle-
ctores eleëmofynarum sint honestæ vitæ & bonæ famæ, ut
non publicent indulgentias, & ne circumferant reliquias, &c.
Ibid. num. 9. & 10.

89. Non solum excommunicatio, verùm etiam suspensio
contrahitur ob simoniam tam ab eo qui ordines simoniace
confert, quàm ab eo qui ordines per simoniam suscipit. Mate-
ria autem hujus suspensionis est susceptio ordinum cum vi-
tio simoniæ commissio ab ipso susceptore ordinum, vel illi
quoad culpam imputato *Ib. §. 6. n. 1.*

90. Ordinatus per simoniam ab alio commissam ipso in-
ficio, suspensionem non incurrit, cum hic culpa careat, ut sup-
ponitur. Item ordinatus bona fide per simoniam ab alio com-
missam, non ligatur suspensione, etiam si post ordinationem
approbet simoniam ab alio commissam. *Ibid. nu. 2. & 3.*

91. Ad incurrendam hanc suspensionem opus est ut simo-
nia sit completa, quia censura non incurritur, nisi adsit effe-
ctus completus sub censura prohibitus *Ibid. num. 4.*

92. Subiectum hujus suspensionis sunt omnes cujuscum-
que gradus & conditionis homines suscipientes ordines si-
moniacæ, etiam si regali vel alia quavis Ecclesiastica vel mun-
dana dignitate præfulgeant. *Ib. n. 5.*

93. Quæres, an mediatores simoniæ sint etiam suspensi?
Respond. quoslibet mediatores non esse suspensos, sed præ-
sentatores ad ordinem; nam contra eos *in cap. pen. de simon. 2.*
alia lata est suspensio per triennium ab ordinum executione.
Ib. n. 6. & 7.

94. Effectus quem parit ista suspensio, est suspendere ab e-
xercitio & executione ordinum susceptorum, & ab aliis susci-
piendis. *Ib. n. 8.*

R r

95. Su-

95. Suspendio lata contra simoniacum in ordine, non suspendit à beneficio & officio, quia hoc nullo jure probatur, nec Sixtus V. hanc poenam imposuit. *Ib. n. 9.*

96. Suspendio lata contra simoniacos in ordine, perpetua est, cum jura absolute loquantur: si jus antiquum spectemus, Episcopus absolvi potest ab hac suspensione: si vero inspiciamus constitutionem Sixti V. non potest Episcopus absolvi, saltem in delicto publico. *Ibid. num. 10. & seq.*

97. Suspenduntur quoque per Bullam Sixti V. quae incipit, *Sanctum & salutare*, conferentes ordines vel tonsuram simoniacae. *Ibid. §. 7. num. 1.*

An acta simoniacae, valida sint,

98. Actiones seu functiones ordinis vel jurisdictionis simoniacae factae, validae sunt, per se loquendo, quia nullibi eas constat irritari. Adverte tamen hoc esse peculiare in sacramento poenitentiae, ut simoniacae collatum, irritum sit. Et Ecclesia quae per pactiorem consecrata fuit, potius execrata, quam consecrata dici debet, quia consecrans quantum est ex parte sua, illam polluit, & contrectat tamquam rem profanam. *Ibid. punct. 2. num. 1. & seq.*

99. Beneficii acquisitio simoniacae, inspecto solum jure naturali divino, valida est, sicut & etiam professio facta per simoniam. *Ib. n. 6. & 7.*

100. Omnis actio jurisdictionis, vel administrationis quae ordinatur ad obtinendam beneficii provisionem, si fiat per simoniam, irrita est, non quidem jure naturali, vel divino, (cum nihil desit ad substantiam acquisitionis,) sed jure Ecclesiastico, ut patet ex cap. *Matthaeus, de simonia*. Ex quo licet inferri, provisum per simoniam, licet occultam, tenei beneficium dimittere (nullum enim acquisivit jus in beneficium) & eum restitutionem fructuum ex hujusmodi beneficio perceptorum facere debere successori in beneficio, aut Camerae Apostolicae, aut Ecclesiae beneficii. Et hoc valet etiam si provisus simoniam ignoraret. *Ibid. n. 10. 11. 13. & 19.*